UBND XÃ ĐĂK PLÔ

PHÒNG VĂN HOÁ – XÃ HỘI

Số:   63  /TTr-VH-XH

	CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đăk PLô, ngày 16  tháng 10  năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v xem xét ký ban hành Quyết định bổ nhiệm
chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức

          Kính gửi:   Uỷ ban nhân dân xã Đăk Plô.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/NĐ-CP ngày 07/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;
Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập; Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT;

Căn cứ Quyết định số 576/QĐ-UBND, ngày 23 tháng 05 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc tuyển dụng viên chức;

Xét Tờ trình số 07/TTr-TrMNĐPL, ngày 15/10/2025 của Trường Mầm non Đăk Plô về việc đề nghị bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non.
Căn cứ hồ sơ và quá trình công tác có đóng bảo hiểm xã hội của bà Nguyễn Thị Huệ.

Phòng Văn hoá – Xã hội dự thảo quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với bà Nguyễn Thị Huệ như sau:
1. Tại Khoản 12, Điều 1, Nghị định 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày 25/09/2020 của Chính phủ về Sửa đổi khoản 5 Điều 21 như sau: “5. Các trường hợp được tuyển dụng vào viên chức không phải thực hiện chế độ tập sự nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau đây:
a) Được bố trí làm công việc theo đúng chuyên ngành được đào tạo và theo đúng chuyên môn, nghiệp vụ của công việc trước đây đã đảm nhiệm;

b) Thời gian công tác làm công việc chuyên môn, nghiệp vụ trước đây đã đảm nhiệm theo đúng quy định của pháp luật, có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc (nếu không liên tục thì được cộng dồn), bằng hoặc lớn hơn thời gian tập sự tương ứng theo quy định tại khoản 2 Điều này.

Trường hợp đáp ứng điều kiện tại điểm a nhưng chưa đủ thời gian theo quy định tại điểm b thì thời gian đã công tác được trừ vào thời gian tập sự theo quy định.

Đối với các trường hợp không phải thực hiện chế độ tập sự được hưởng 100% tiền lương và các loại phụ cấp (nếu có). Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập phải cử viên chức tham gia khóa bồi dưỡng để hoàn thiện tiêu chuẩn, điều kiện của chức danh nghề nghiệp viên chức trước khi bổ nhiệm.”
 2. Đề xuất bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với viên chức
 Qua rà soát hồ sơ cá nhân và đối chiếu các quy định hiện hành, bà Nguyễn Thị Huệ không phải thực hiện chế độ tập sự, nhưng do ảnh hưởng sắp xếp chính quyền 02 cấp chưa được bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp. Bà Nguyễn Thị Huệ đảm bảo điều kiện theo chức danh nghề nghiệp.

 Phòng Văn hoá – Xã hội dự thảo Quyết định bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức.
(có Quyết định gửi kèm theo).

Phòng Văn hóa- Xã hội xã kính đề nghị Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, PVHXH.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

A Mon